

(Pesos)

Concepto	2018	2017
<b>Flujos de efectivo de las actividades de operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>26,337,031</b>	<b>43,814,454</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y aportaciones de seguridad social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	0	0
Productos de tipo corriente	17,045,167	22,807,260
Aprovechamientos de tipo corriente	0	0
Ingresos por venta de bienes y servicios	0	0
Ingresos no comprendidos en las fracciones de la ley de ingresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	0	0
Participaciones y aportaciones	0	0
Transferencias, asignaciones y subsidios y otras ayudas	0	0
Otros orígenes de operación	9,291,864	21,007,194
<b>Aplicación</b>	<b>62,851,282</b>	<b>98,074,558</b>
Servicios personales	39,519,330	63,972,801
Materiales y suministros	2,175,649	2,857,938
Servicios generales	20,478,018	30,356,762
Transferencias internas y asignaciones al sector público	0	0
Transferencias al resto del sector público	0	0
Subsidios y subvenciones	0	0
Ayudas sociales	0	0
Pensiones y jubilaciones	0	0
Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos	0	0
Transferencias a la seguridad social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otros aplicaciones de operación	678,286	887,057
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>	<b>-36,514,251</b>	<b>-54,260,104</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>-234,916</b>	<b>-490,749</b>
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	0	0
Bienes muebles	-234,916	-490,749
Otros orígenes de inversión	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	0	0
Bienes muebles	0	0
Otras aplicaciones de inversión	0	0
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>	<b>-234,916</b>	<b>-490,749</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>48,161,684</b>	<b>52,634,371</b>
<b>Endeudamiento neto</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Interno	0	0
Externo	0	0
<b>Otros orígenes de financiamiento</b>	<b>48,161,684</b>	<b>52,634,371</b>
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Servicios de la deuda</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Interno	0	0
Externo	0	0
<b>Otras aplicaciones de financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento</b>	<b>48,161,684</b>	<b>52,634,371</b>
<b>Incremento/disminución neta en el efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>11,412,517</b>	<b>-2,116,482</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del período/ejercicio</b>	<b>8,649,639</b>	<b>10,766,121</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período/ejercicio</b>	<b>20,062,156</b>	<b>8,649,639</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".

ELABORO  
LIC. DANIEL CHI CHIQUIL  
DIRECTOR DE FINANZAS Y CONTABILIDAD

TITULAR  
M. en G.D.U.S. EDUARDO DE J. ORTIZ JASSO  
DIRECTOR GENERAL

Vo. Bo.  
LIC. EDUARDO ANTONIO MONTALVO GONZALEZ  
COORDINADOR DE ADMINISTRACION